



Gay & Grey - seniorboliger

Foreningens Værdigrundlag af september 2016

Vi forpligter os, beslutter os for – i frihed og sammen med andre – at forfølge foreningens mål ud fra nødvendigheden og erkendelse af egne og fælles interesser.

Foreningens mål er:

- at skabe tryghed for beboerne
- at modarbejde ensomhed
- at fremme livsglæden for den enkelte og for fællesskabet
- at tilskynde til et aktivt liv i respekt for den enkelte beboer

Vi har besluttet:

1. at den enkelte beboers ret til at leve sit eget liv begrænses kun af fællesskabets målsætning og vedtægter.
2. at deltage aktivt for at fremme sammenholdet og sørge for at det foregår i en god tone.
3. at mindst en af de indflyttende skal være 50+.
4. at lejlighederne max må bebos af to personer.
5. at beboerne ikke må have hjemmeboende barn (børn).
6. at lejlighederne i videst mulig omfang skal bebos af LGBT personer og personer med tilknytning til miljøet.
7. at husdyr som hund og kat er tilladt, efter nærmere fastlagte regler.
8. at nye medlemmer skal vælges efter deres positive og engagerede indstilling til fællesskabet og således at de, i videst mulig omfang, supplerer de eksisterende beboere f.eks. hvad angår alder og fysisk formåen
9. ikke at optage misbrugere.
10. at beboerne og nye medlemmer der søger om optagelse, skal lære hinanden at kende, inden der træffes beslutning om optagelse.
11. At der skal tilstræbes enighed om optagelsen af de nye afdelingsmedlemmer.
12. at der skal udarbejdes en husorden, som skal følge værdigrundlaget og ovenstående beslutninger.

Jan Kaare Christensen

Frank Bentin

Allan Røpke Aagaard.

Peter Rolsdorf

Erik Mai

PR.



Gay & Grey – seniorboliger

Projektbeskrivelse vedrørende etablering af LGBT - venlige seniorboliger, for personer over 50 år, i samarbejde med Københavns kommune og et almennyttigt boligselskab.

LGBT er den internationale forkortelse for lesbian, gay, bisexual, and transgender.

Indledning

Det er projektgruppens opfattelse at de fleste mennesker ønsker at bo i eget hjem og klare sig selv længst mulig.

Imidlertid er det af stor betydning for den enkelte ældres velbefindende og helbred, at have et indholdsrigt liv med daglig kontakt til andre mennesker.

Med mindre mobilitet og evne til at være opsøgende, måske uden nærværende familie eller mobile venner, er der stor risiko for, som ældre LGBT-personer, at ende isoleret og ensom i en lejlighed, afhængig af hjælp fra kommunen og uden kontakt til ligesindede. Faktorer der er med til at fremrykke tidspunktet, hvor en ældrebolig eller plejehjemsplads nødvendiggøres.

Det vil vi, med dette projekt, prøve at imødegå.

Det er vores overbevisning, at ved at sammensætte en beboelse af mennesker med en delvis fælles kulturel baggrund, og valgt ud fra viljen til at indgå i et støttende fællesskab, vil der opnås fordele til gavn for, såvel beboerne, som kommunen, hvor projektet etableres.

Projektets tilblivelse

Landsforeningen LGBT Danmark og CASA´s undersøgelse "Lige og ulige" om LGBT-personers levevilkår fra juni 2009 viser blandt andet, at ældre homoseksuelle mænd er mere nedtrykte, deprimerede og ulykkelige, end heteroseksuelle mænd og at heteroseksuelle desuden generelt har bedre sociale relationer end LGBT-personer. Undersøgelsen identificerede endvidere en gruppe af såkaldt inaktive, fortrinsvis bestående af ældre homoseksuelle mænd og transpersoner over 55 år.

På et stormøde i januar 2011 fremlagde Initiativgruppen Gay & Gray forskellige tiltag for at skabe bedre forhold og større tryghed for ældre LGBT- personer.

Efter stormødet i januar 2011, hvor Initiativgruppen fik input fra de fremmødte, stod det klart at etablering af senior boliger, i et tryghedsskabende fællesskab med andre LGBT- og LGBT venlige personer, samt LGBT - venlige plejehjem blev prioriteret højest.

På den baggrund valgte Gay & Gray - Initiativgruppen at oprette en Byggegruppe, der sammen med et almennyttige boligselskab skal stå for det videre forløb af projektet Gay & Gray - seniorboliger

Sideløbende havde livsstils magasinet Out & About's elektroniske udgave foranstaltet en brugerundersøgelse. 183 personer fandt projektet så interessant, at de svarede på de stillede spørgsmål.

Projektets mål

Projektets mål er at styrke og forbedre den ældre LGBT- populations levevilkår og livskvalitet, at skabe tryghed, modarbejde ensomhed og udskyde tidspunktet for offentlig hjælp og plejehjælpsplads.

Det er imidlertid vigtigt for beboerne at have mulighed for at være sig selv, at være privat, for at kunne lade op til fællesskabet og være ydende.

Vi vil gerne etablere et fællesskab der kan træde i stedet for manglende børn, familie og tabte venner, og hvor vi gensidigt kan aktivere hinanden, fungere som besøgsven, spiseven, nabohjælp, alt det vi ved der har betydning for at have et godt liv.

Vi har ikke en illusion om at kunne træde i stedet for hjemmehjælp, læger, psykologer osv., men derimod håb om at kunne udskyde tidspunktet, hvor det vil være nødvendigt med professionel hjælp.

Bygningens indretning

Bygningen skal gerne indeholde 20/25 lejligheder, mellem ca. 60 til 110 m², bestående af henholdsvis 2 og 3 værelser med altan/terrasse,

For at projektet skal blive en succes, er det vigtigt at bygningen har nogle kvaliteter. Lejlighederne bør opføres på en sådan måde at det giver beboerne mulighed for, at indrette sig efter eget ønske. Dette kan for eksempel gøres med fleksible skillevægge og andet, som vi håber at finde frem til i samarbejde med arkitekterne.

Af kontaktskabende foranstaltninger i bygningen forestiller vi os, blandt andet, en central adgang til bygningens lejligheder, således at der opstå naturlig daglig kontakt beboerne imellem, at der indrettes et aktivitetsrum med mulighed for udstillinger, fælles spising

m.m., at stuetagen, hvis det er hensigtsmæssigt, indrettes så bygningen åbner sig mod lokalområdet og tiltrækker udefrakommende aktiviteter.

Derudover vil det være ønskeligt at der i bygningens indretning tages hensyn til eventuelle kørestolsbrugere.

Grundens beliggenhed

Det er af stor vigtighed at grunden er beliggende centralt i forhold til offentlige transportmidler, indkøbsmuligheder og byliv.

Lignende projekter

Der er allerede etableret lignende bofællesskaber i andre storbyer, f.eks. Berlin og Stockholm. De første beboere i Stockholm forventes at flytte ind 2013.

Evaluering

Projektets effekt vil løbende blive målt, ved hjælp af spørgeskemaundersøgelser og interview med beboerne og samarbejdspartnere. Resultatet kan eventuelt sammenlignes med de undersøgelser kommunen måtte have om ældres velbefindende og livskvalitet.

Statistik

Den totale population i Danmark ansås at udgøre ca. 5.500.000 mennesker, og af dem udgør omkring 22 % personer over 60 år (Dansk statistik).

Hvis det antages, at omkring 5 % af befolkningen er LGBT-personer, indebære det at der skønsmæssigt er 275.000 LGBT personer i Danmark, hvoraf LGBT-personer over 60 år udgør ca. 20 %, svarende til 55.000 personer.

Afslutning

Den største koncentration af LGBT-personer bor i hovedstadsområdet, hvilket vi håber, udover de nævnte fordele, vil være en medvirkende årsag til at Københavns kommune vil deltage i projektet.

Gay&Grey-seniorboliger, Byggegruppen.

Formand: Peter Rolsdorf. Næstformand: Erik Mai

Henvisning: LGBT Danmark og CASA's undersøgelse "Lige og ulige" om LGBT-personers levevilkår fra juni 2009

http://casa-analyse.dk/files/rapporter-social-arbejdsmarked/2009/lige_og_ulige_-_udvidet_rapport.pdf

Plan af den fremtidige bebyggelse.

Sundholmsvej 6

